governança pública, criou o Comitê Interministerial de Governança, cabendo à CC/PR a sua 

presidência e coordenação. Internamente, em consonância com este Decreto, foi 

implementado o Comitê de Governança, Riscos e Controles da CC/PR. 

Em 2017, foram publicados 618 (seiscentos e dezoito) atos normativos e 2.061 (dois 

mil e sessenta e um) atos de pessoal, totalizando 2.679 (dois mil seiscentos e setenta e nove) 

atos sobre os quais a CC/PR desenvolveu análises de mérito e jurídica. 

Em relação à abrangência deste documento, é importante destacar que, em razão do 

disposto no artigo 8º do Decreto no 8.889, de 26 de outubro de 2016, a Secretaria Especial de

[...]

A dotação inicial para o ano de 2017, prevista no “Plano Orçamentário 0001 – 

Disseminação de Conduta Ética no Poder Executivo Federal” da “Ação 216X – 

Funcionamento dos Conselhos e Comissões da Presidência da República”, teve um valor 

inicial de R$ 783.111,00 (setecentos e oitenta e três mil cento e onze reais) para a realização 

de todas as atividades previstas no plano de trabalho da Secep.  

Entretanto, após contingenciamento anunciado no início do ano, essa dotação foi 

reduzida para R$ 422.966,40 (quatrocentos e vinte e dois mil novecentos e sessenta e seis 

reais e quarenta centavos). Nos meses finais do ano, ante a necessidade de recursos adicionais 

para realização de eventos previstos e firmamento de parceria com a Escola Nacional de 

Administração Pública (Enap) para produção de um curso à distância, foram realocados 

recursos adicionais, num total de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

Foram executados R$ 400.090,00 (quatrocentos mil e noventa reais) no ano de 2017, 

de R$ 523.000,00 (quinhentos e vinte e três mil reais) empenhados. As despesas inscritas em 

restos a pagar não processados somam o valor de R$ 119.312,08 (cento e dezenove mil 

trezentos e doze reais e oito centavos) referentes, sobretudo, a passagens aéreas e aos TEDs 

firmados com a Escola Nacional de Administração Fazendária (Esaf) e com a Enap.  

Além disso, por meio do Contrato n° 43/2016, processo nº 00140.000502/2015-21, da 

PR, foram realizados três edições dos Encontros Regionais do Sistema de Gestão da Ética, em 

Brasília, Rio de Janeiro e Porto Alegre, além do XVIII Seminário Internacional Ética na 

Gestão, no Banco Central do Brasil, em Brasília.  

Destaca-se, ainda, que o valor pago de R$ 181.607,14 (cento e oitenta e um mil 

seiscentos e sete reais e quatorze centavos) foi gasto em despesas referentes a passagens e 

diárias nacionais e internacionais para a participação dos Conselheiros da CEP nas reuniões 

ordinárias mensais e reuniões extraordinárias, considerando que três dos sete Conselheiros da

[...]

Em 2017, o orçamento inicial da Sedes, em seu principal plano orçamentário, ficou 

estabelecido no montante de R$ 1.116.000,00 (um milhão cento e dezesseis reais). Deste total, 

face ao contingenciamento do orçamento, foi efetivamente disponibilizado um valor de R$ 

635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais), tendo sido executados R$ 479.000,00 

(quatrocentos e setenta e nove mil reais), os quais foram inclusos em Restos a Pagar, ou seja, 

75% do orçamento efetivamente disponibilizado. 

O orçamento destinado a Secretaria do Conselho, no ano presente, foi utilizado para a 

realização de reuniões dos grupos de trabalho (dois ciclos com duas reuniões para cada ciclo);

[...]

conselheiros e do Presidente da República; quatro reuniões do Comitê Gestor do Cdes e uma 

série de reuniões preparatórias e de acompanhamento das atividades principais do Conselho. 

A Sedes também tinha uma ação específica para pagamento de anuidade da Aicesis, 

com dotação de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), tendo sido executados R$ 9.600,00 

(nove mil e seiscentos reais) deste total, em razão de uma redução no valor do pagamento, 

negociada excepcionalmente junto à Aicesis. 

Importante observar que o orçamento inicial foi consignado com base em um 

planejamento mais amplo de atividades, posteriormente reavaliado, levando em conta o